
第14回 通常総会 懇親会

　通常総会後、189名が参加した懇親会

が開催されました。中野兼司副会長が開会

の辞を述べられたのち、永井良一会長が

「本日ご来賓としてお越しいただいている

国会議員の先生方は、当協会政治連盟の

“国会議員と語る会”でも会員の皆様のご

要望に真摯にご対応いただいております。

今後、私たちの要望を実現するためにも7月の参議院選挙で

は、皆様の力強いご支援をお願いいたします。また、昨年発生

しました能登半島地震等を教訓に、災害発生時にはいち早く

的確な災害復旧、復興を図るために、我々の業界が緊急応急

対策として、災害廃棄物処理を担っていかなければならない

使命があると考えております。市町村はもとより関係機関等

と“愛産協方式”と言われるような密接な支援体制を築き、当

協会の社会貢献活動をより積極的に推進していきたいと考

えており、さらなるご協力をお願いします。」とあいさつされ

ました。

　来賓のごあいさつで、環境省中部地方環

境事務所 所長 小森繁氏は「日頃より産業

廃棄物の適正な処理ならびにマニフェス

ト制度にご協力いただきありがとうござ

います。今後は、気候変動の影響によりさ

らに災害が増えていくことが予測されて

おります。協会の皆様におかれましても、

中部地区における災害対策への積極的なご協力を賜ります

ようお願いいたします。また、サーキュラーエコノミーの推

進にも力を入れてまいりますので、引き続きご理解とご協力

のほど、よろしくお願いいたします。」とお話しされました。

　続いてご来賓の皆様のご紹介、祝電が読

まれ、新美三良副会長が乾杯の音頭を取

り、賑やかに会食が始まりました。公務の

ため欠席されたご来賓の自由民主党参議

院議員の中田宏氏及び酒井庸行氏からの

ビデオメッセージが流れ、和やかに会が

進む中、愛知県知事 大村秀章氏が到着さ

れ、「製造品出荷額等46年連続日本一を

続ける愛知のものづくり、愛知の循環型

の社会を回し、産業を支えていただいて

いる業界に感謝いたします。」とご祝辞を

いただきました。自由民主党衆議院議員 

工藤彰三氏からは「近年頻発する自然災

害への対応や、2026年に愛知県・名古屋市で開催される

第20回アジア競技大会に向けて、産業廃棄物処理の担い手

としての役割がますます重要になってまいります。これら

に適切に対応していくためにも、皆様のご協力をお願い申

し上げます。」とごあいさついただきました。

　閉会の辞を伊藤泰雄常務理事が述べ、懇親会は閉会とな

りました。

あいさつをされる
永井良一会長

閉会あいさつをされる
伊藤泰雄常務理事

環境省中部地方環境
事務所 所長 小森繁氏

大村秀章愛知県知事

令和7年6月9日（月）17:00～

189名　出席者：120社

日 時

場 所

参 加 者

ANAクラウンプラザホテル グランコート名古屋 ローズルーム

14



愛知県知事

自由民主党衆議院議員

自由民主党参議院議員 

自由民主党参議院議員

自由民主党参議院議員

環境省中部地方環境事務所

環境省中部地方環境事務所

愛知県環境局長

名古屋市環境局

名古屋市環境局事業部

一般社団法人 岐阜県産業環境保全協会

大村 秀章

工藤 彰三

藤川政人様（秘書）　藤原 勝彦

酒井 庸行様（秘書）　鈴木 秀二

片山さつき様（秘書）　神間 智博

所　長　小森 繁　

 資源循環課長　赤塚 康司

武田 祥延

事業部長　太田 勝雄

廃棄物指導課長　大岩 和成

会　長　大坪 敬明

〈 来 賓 〉

一般社団法人 岐阜県産業環境保全協会

公益社団法人 静岡県産業廃棄物協会 

公益社団法人 静岡県産業廃棄物協会

一般社団法人 三重県産業廃棄物協会

一般社団法人 三重県産業廃棄物協会

一般社団法人 愛知県建設業協会

一般社団法人 愛知県建設業協会

愛知県中小企業団体中央会

愛知県衛生事業協同組合

名古屋市一般廃棄物事業協同組合

名古屋市一般廃棄物事業協同組合

専務理事待遇　渡邊 靖信

会　長　新井 康久

専務理事　秋山 雅幸

会　長   堀川 勉良

専務理事　和田 一人

専務理事　三宅 勝敏

上　席　土田 浩通

情報調査部 主幹　菊本 智恵

事務局長　福永 泰生

理事長　宮川 賢生

事務局長　比護 満　

（順不同・敬称略）

1515




